
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

от С ? ^ / с ^ . № ( р ^ у ^ 
г.Туапсе 

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Туапсинский район от 25 мая 

2020 года № 610 «О мерах по реализации Концепции развития 
концертной деятельности в области академической музыки в 

Российской Федерации отраслью «Культура» 
Туапсинского района» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением об отделе культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район, 
утвержденным решением Совета муниципального образования Туапсинский 
район от 27 марта 2009 года № 133 «Об учреждении органа администрации 
муниципального образования Туапсинский район в качестве юридического 
лица - отдела культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район», в рамках реализации распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 24 ноября 2015 года № 2395-р «Об утверждении 
Концепции развития концертной деятельности в области академической 
музыки в Российской Федерации до 2025 года», в целях создания 
организационно-творческих, экономических и правовых условий для 
эффективного осуществления концертной деятельности в области 
академической музыки п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Туапсинский район от 25 мая 2020 года № 610 «О мерах по реализации 
Концепции развития концертной деятельности в области академической 
музыки в Российской Федерации отраслью «Культура» Туапсинского района» 



изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции 
(прилагается). 

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

t ДОН Hiitfn 

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Туапсинский район Д р 1 А.В. Уйданов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Туапсинский район 

о т № 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Туапсинский район 

от 25.05.2020 №610 

ПЛАН 
мероприятий отрасли «Культура» Туапсинского района по реализации 

Концепции развития концертной деятельности в области академической 
музыки в Российской Федерации 

№ 
п\п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

1 2 3 4 
1 Организационные мероприятия 
1.1 Реализация муниципальных программ развития культуры в 

муниципальном образовании Туапсинский район и городских 
и сельских поселениях Туапсинского района 

постоянно 
2020 -2025 годы 

отдел культуры администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район (далее - отдел 
культуры); 
администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию) 



2 

1 2 3 4 
1.2 Формирование эффективного менеджмент в области 

академической музыки 
постоянно 

2020-2025 годы 
отдел культуры; 
администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию); 
концертные организации отрасли 
«Культура» Туапсинского района 
(далее - концертные организации) 
(по согласованию) 

1.3 Внедрение механизмов многоканального финансирования, 
развитие государственно-частного партнерства 

ежегодно 
2020 - 2025 годы 

администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию); 
концертные организации 
(по согласованию) 

1.4 Совершенствование нормативной правовой базы ежегодно 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию); 
концертные организации 
(по согласованию) 

1.5 Оказание консультативной, методологической и практической 
помощи муниципальным учреждениям отрасли «Культура» 
Туапсинского района по вопросам реализации Концепции 
развития концертной деятельности в области академической 
музыки (далее - реализации Концепции) 

постоянно 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры 

1.6 Взаимодействие с образовательными организациями 
муниципального образования Туапсинский район по 
организации мероприятий в рамках реализации Концепции 

постоянно 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
управление образования администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район (далее - управление 
образования); 
концертные организации 
(по согласованию) 



3 

1 2 3 4 
1.7 Расширение аудитории концертов академической музыки за 

счет различных слоев, категорий и групп населения 
в течение 

2020 - 2025 годов 
концертные организации 
(по согласованию) 

1.8 Формирование долгосрочной репертуарной политики в 
области академической музыки 

в течение 
2020 - 2025 годов 

отдел культуры; 
концертные организации 
(по согласованию) 

- 1.9 Укрепление материально-технической базы концертной 
деятельности 

в течение 
2020 - 2025 годов 

отдел культуры; 
администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию) 

1.10 Развитие гастрольной деятельности ежегодно 
2020 - 2025 годы 

концертные организации 
(по согласованию) 

1.11 Мониторинг исполнения плана ежегодно до 31 декабря 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры 

2 Информационно-просветительские мероприятия 
2.1 Информационное освещение мероприятий по реализации 

Концепции в средствах массовой информации и 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

постоянно 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
концертные организации 
(по согласованию) 

2.2 Оформление и обновление агитационного материала на 
стендах и официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» концертных 
организациях 

ежеквартально 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
концертные организации 
(по согласованию) 

2.3 Разработка и внедрение разнообразных форм и 
инновационных методов музыкального просветительства для 
различных слоев и возрастных категорий населения, прежде 
всего детей и юношества 

в течение 
2020 - 2021 годов 

отдел культуры; 
концертные организации 
(по согласованию) 

3 Кадровая работа и учебные мероприятия 
3.1 Рассмотрение вопросов по освещению нормативных 

документов по реализации Концепции на заседаниях 
совещательного органа по культуре при отделе культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский 
район 

по мере необходимости 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры 



4 

1 2 3 4 
3.2 Укрепление кадрового потенциала концертных организаций в течение 

2020 - 2025 годов 
отдел культуры; 
администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию) 

3.3 Повышения квалификации работников концертных 
организаций 

постоянно 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию); 
концертные организации 
(по согласованию) 

4 Контрольно-ревизионные мероприятия 
4.1 Проведение мониторинга деятельности концертных 

организаций Туапсинского района 
2021 год 
2024 год 

отдел культуры 

4.2 Организация и проведение независимой оценки качества 
оказания услуг концертными организациями 

2022 год 
2025 год 

отдел культуры 

4.3 Организация и проведение социологического исследования 
«Мониторинг удовлетворенности населения качеством услуг, 
предоставляемых учреждениями отрасли «Культура» 
Туапсинского района» 

по отдельному плану 
2023 год 

отдел культуры 

5 Социально-значимые и творческие мероприятия 
5.1 Включение в репертуар творческих коллективов концертных 

организаций сочинений современных авторов и произведений 
крупной формы путем включения соответствующих 
показателей в государственное (муниципальное) задание 
концертных организаций, в том числе: 

ежегодно 
2021 - 2025 годы 

администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию) 
концертные организации 
(по согласованию) 

5.1 

число включенных хрестоматийных произведений 
академической музыки (созданных до 1960 года); 

ежегодно 
2021 - 2025 годы 

администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию) 
концертные организации 
(по согласованию) 

5.1 

количества сочинений, никогда или в течение последних 5 лет 
не входивших в репертуарную афишу; 

ежегодно 
2021 - 2025 годы 

администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию) 
концертные организации 
(по согласованию) 

5.1 

количество премьерных исполнений современных 
произведений российских и зарубежных композиторов 
(всероссийская или мировая премьера); 

ежегодно 
2021 - 2025 годы 

администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию) 
концертные организации 
(по согласованию) 



5 

* 

1 2 3 4 
число новых концертных программ, подготовленных 
специально для детской и юношеской аудитории; 
число привлеченных к участию в концертных программах 
молодых солистов и дирижеров (до 30 лет) сторонних 
учреждений, в том числе из других регионов Российской 
Федерации 

5.2 Обновление концертных программ ежегодно 
2020 - 2025 годы 

концертные организации 
(по согласованию) 

5.3 Организация интернет-трансляций концертов академической 
музыки 

ежегодно 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
концертные организации 
(по согласованию) 

5.4 Создание концертных программ, адаптированных для людей с 
ограниченными возможностями здоровья 

ежегодно 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
концертные организации 
(по согласованию) 

5.5 Цикл мероприятий в рамках реализации Всероссийской 
культурно-просветительской акции 
«Культурный норматив школьника» 

январь-май 
сентябрь-декабрь 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
управление образования; 
концертные организации 
(по согласованию) 

5.6 Организация и проведение мероприятий в каникулярное 
время для школьников Туапсинского района 

в период школьных 
каникул 

2020 - 2025 годы 

отдел культуры; 
концертные организации 
(по согласованию) 

5.7 Организация и проведение ежегодного открытого 
фортепианного конкурса имени С.В. Рахманинова на 
территории муниципального образования Туапсинский район 

июнь 
2021 - 2025 годы 

отдел культуры 

5.8 Организация и проведение открытого регионального 
фестиваля классического искусства «Осенний дивертисмент» 
на территории муниципального образования Туапсинский 
район 

октябрь — ноябрь 
2020 - 2025 годы 

отдел культуры 

5.9 Организация гастролей ведущих творческих коллективов 
концертных и образовательных организаций Краснодарского 
края (государственных и муниципальных) на территории 
муниципального образования Туапсинский район 

в течение 
2020 - 2025 годов 

отдел культуры 



6 

1 2 3 4 
5.10 Организация концертов на гастролях и выездах концертных 

организаций Туапсинского района в муниципальные 
образования Краснодарского края и в городские и сельские 
поселения Туапсинского района, не имеющие собственных 
творческих коллективов академического музыкального 
искусства 

в течение 
2020 - 2025 годов 

отдел культуры; 
администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию); 
концертные организации 
(по согласованию) 

5.11 Создание и поддержка деятельности любительских 
творческих коллективов (хоров, вокальных и 
инструментальных ансамблей, камерных, духовых, народных 
и симфонических оркестров) отрасли «Культура» 
Туапсинского района, а также проведение смотров и 
конкурсов этих коллективов 

ежегодно 
2021 - 2025 годы 

отдел культуры 

5.12 Организация участия солистов и творческих коллективов 
концертных организаций отрасли «Культура» Туапсинского 
района в конкурсах профессионального мастерства 

в течение 
2020 - 2025 годов 

отдел культуры; 
администрации городских и сельских 
поселений Туапсинского района 
(по согласованию); 
концертные организации 
(по согласованию) 

Ю.А. Данилова 

) / 

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район 


